
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33774 Segunda-feira, 07 DE JANEIRO DE 2019 

Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
 I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso SEBASTIÃO 
NAZARÉ SOUZA VALENTE, custodiado no Presídio Estadual 
Metropolitano II – PEM II, fato ocorrido no dia 09/12/2018, 
quando o preso se encontrava internado na Unidade de Pronto 
Atendimento de Marituba.
 II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
 III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 397291
PORTARIA Nº 014/2019 – CGP/SUSIPE  

BELÉM, 03 DE JANEIRO DE 2019.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
 I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a óbito do preso CARLOS 
ANTONIO SANTANA, custodiado na Central de Triagem da 
Cremação - CTCREMA, ocorrido no dia 12/08/2018.
 II – Designar RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico 
Fundacional do Estado, para conduzir a investigação.
 III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 397299

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 6268/2018- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 13/12/2018.
NOME: MILEIDY BAETA LEÃO - MATRICULA Nº 5937452
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA
Período: 17/11/2018 A 24/11/2018.

Protocolo: 397274
PORTARIA Nº 06/2019- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 02/01/2019.
NOME: MANOEL NUNES BRITO – MATRICULA Nº 5758955
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA
Período: 12/12/2018 A 26/12/2018.

Protocolo: 397283
PORTARIA Nº 05/2019- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 02/01/2019.
NOME: MARISA TRINDADE PEREIRA - MATRICULA Nº 54190260
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 08/10/2018 A 17/10/2018.

Protocolo: 397282
PORTARIA Nº 04/2019- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 02/01/2019.
NOME: JORGE PEREIRA DE ARAUJO - MATRICULA Nº 334928
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Período: 15/09/2018 A 13/11/2018.

Protocolo: 397280
PORTARIA Nº 08/2019- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 02/01/2019.
NOME: ADRIANA DO SOCORRO COSTA TAVARES - MATRICULA 
Nº 54181682
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 18/12/2018 A 01/01/2019.

Protocolo: 397288

PORTARIA Nº 07/2019- DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 02/01/2019.

NOME: JOSÉ MAURO DOS SANTOS SILVA - MATRICULA Nº 
5935799
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 13/12/2018 A 20/12/2018.

Protocolo: 397286
PORTARIA Nº 03/2019- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 02/01/2019.
NOME: DANIELA CARVALHO MOURÃO SANTIAGO - MATRICULA 
Nº 5898628
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 30/10/2018 A 02/11/2018.

Protocolo: 397278
PORTARIA Nº 02/2019- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 02/01/2019.
NOME: ADRIA CUNHA FREITAS - MATRICULA Nº 5901131
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 21/11/2018 A 19/01/2019.

Protocolo: 397276
PORTARIA Nº 01/2019- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 02/01/2019.
NOME: ALESSANDRA BELTRÃO CEZAR - MATRICULA Nº 
57216524
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 03/10/2018 A 12/10/2018.

Protocolo: 397275

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6425/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Breu Branco-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Breu Branco/PA-Brasil
Servidor(es): 541971021/ BENICLEO FARIAS DANTAS(Motorista); 
5931333/ EVANILDO DA CONCEIÇÃO DAMASCENO(Agente 
Prisional).
Período: 12/12/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6395/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Novo Repartimento-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Novo Repartimento/PA-Brasil
Servidor(es): 541971021/ BENICLEO FARIAS DANTAS(Motorista); 
5933744/ ELITON GONÇALVES LIMA(Agente Prisional).
Período: 13/12/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6391/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Breu Branco-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Breu Branco/PA-Brasil
Servidor(es): 58687771/ DANIEL PEREIRA BARBOSA(Motorista); 
541885151/ MIGUEL BASILIO ALMEIDA FILHO(Agente Prisional); 
5868300/ ROSIVALDO SACRAMENTO DIAS(Agente Prisional).
Período: 10/12/2018 – Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6392/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de São Felix do Xingu-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: São Felix do Xingu/PA-Brasil
Servidor(es): 571745561/ SINVALDO ALVES BARBOSA(Agente 
Prisional); 5937384/ PAULO ANDERSON MIRANDA(Agente 
Prisional).
Período: 03 a 05/12/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6393/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Novo Repartimento-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Novo Repartimento/PA-Brasil
Servidor(es): 541971021/ BENICLEO FARIAS DANTAS(Motorista); 
571745681/ LINDERLEI SILVA DA COSTA(Agente Prisional); 
59313361/ ANTONIO CARLOS DA SILVA AMORIM(Agente 
Prisional).
Período: 10/12/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6394/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Moju-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Moju/PA-Brasil
Servidor(es): 05879868/ MANOEL DOMINGOS COTA 
DA COSTA(Motorista); 593322641/ MACIEL DE SOUSA 
DUARTE(Agente Prisional).
Período: 12/12/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6403/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Bagre-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Bagre/PA-Brasil
Servidor(es): 5904914/ ALESSON IURI PRATA DA CRUZ(Agente 
Prisional).
Período: 13 a 14/12/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6402/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Bagre-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Bagre/PA-Brasil
Servidor(es): 5913315/ JOSE RENÊ DE OLIVEIRA(Agente 
Prisional).
Período: 13 a 14/12/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6401/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Portel-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor(es): 5938811/ ADRIANO BISMARCK SOARES E 
SILVA(Agente Prisional).
Período: 13 a 14/12/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6408/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Canaã dos Carajas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Canaã dos Carajas/PA-Brasil
Servidor(es): 5939523/ JAIRO MATHEUS ARAUJO DE 
SOUZA(Agente Prisional); 5938724/ GIL CARLOS PORTO 
OLIVEIRA(Motorista).
Período: 18/12/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6409/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Itupiranga-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Itupiranga/PA-Brasil


